PAGE
4

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 24 февраля 2011 г. № 1                                                           г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр юстиции Республики Марий Эл

Т.В. ГРИГОРЬЕВА

Участвовали:

члены коллегии

                   А.М. Одинцов

Е.И. Кисличенко
О.В. Ковенкова

Н.Г. Михеев

Г.Ф. Мякишев

Ю.Б. Черепанова

Присутствовали: список участников заседания прилагается
__________________________________________________________________

	I. Об итогах работы Министерства юстиции Республики
Марий Эл в 2010 году и основных задачах на 2011 год.

	II. О результатах реализации Ведомственной программы противодействия коррупции в Министерстве юстиции Республики Марий Эл на 2009-2010 годы.

________________________________________________________________

(Григорьева, Михеев, Мякишев)

1. Объединить доклады по первому и второму вопросу повестки дня.

2. Отметить, что Министерство юстиции Республики Марий Эл выполняет задачи, определенные Положением о Министерстве юстиции (постановление Правительства республики от 29.12.2008 г. № 361).
3. Заместителю министра Е.И. Кисличенко, начальнику отдела законодательной работы и правовой экспертизы Н.Н. Ивановой:

подготовить проект постановления Правительства Республики
Марий Эл о внесении изменений в Положение о порядке государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл в соответствии с Указом Президента Республики Марий Эл от 10.11.2010 г. № 237 «О порядке опубликования и вступления в силу правовых актов Республики Марий Эл»;
исключить нарушения сроков проведения правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, установленных Регламентом Правительства Республики Марий Эл;
улучшить качество правовой и антикоррупционной экспертиз;

обеспечить контроль за своевременным приведением нормативных правовых актов Республики Марий Эл в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл;
обеспечить своевременное проведение мониторинга федерального и республиканского законодательства;
обеспечить взаимодействие с юридическими службами органов исполнительной власти республики с целью приведения законодательства республики в установленные сроки в соответствие с федеральным законодательством.

4. Заместителю министра Е.И. Кисличенко, начальнику отдела регистра (учета) нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Ю.Б. Черепановой:
провести работу с сотрудниками юридических служб органов местного самоуправления по определению нормативности правовых актов;
исключить нарушение сроков проведения правовой экспертизы;

улучшить качество правовой и антикоррупционной экспертиз;

обеспечить ежеквартальное проведение мониторинга федерального и республиканского законодательства в сфере местного самоуправления и нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
осуществлять контроль за созданием электронной базы правовых ошибок.
5. Начальнику отдела организационного и информационного обеспечения А.В. Загайнову выполнить расчет нагрузки на судебные участки мировых судей в Республике Марий Эл в 2010 году.
6. Начальникам отделов государственной гражданской службы, кадровой работы и делопроизводства И.А. Соловьевой, финансирования и бухгалтерского учета О.В. Ковенковой подготовить предложения по введению дополнительных штатных единиц на судебных участках с наибольшей нагрузкой и расчет на увеличение фонда оплаты труда.
7. Аппаратам мировых судей направлять заявки на расходные материалы на очередной финансовый год не позднее ноября месяца.
8. Первому заместителю министра А.М. Одинцову, заместителю министра Е.И. Кисличенко, начальникам отделов А.В. Загайнову,
В.М. Михееву, Н.Н. Ивановой, Ю.Б. Черепановой безотлагательно принять меры к изучению Административных регламентов министерства по исполнению государственных функций «Организация приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие решений и направление ответов заявителям в установленный федеральным законом срок»; «Материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей в Республике Марий Эл»; по организации и ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл на предмет их соответствия структуре министерства и изменениям, внесенным в федеральное законодательство.
9. Первому заместителю министра А.М. Одинцову, начальнику отдела В.М. Михееву обеспечить жесткий контроль за соблюдением Административного регламента Министерства юстиции Республики
Марий Эл по исполнению государственной функции «Материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей в
Республике Марий Эл».
10. Первому заместителю министра А.М. Одинцову, начальнику отдела А.В. Загайнову проработать алгоритм действий отдела организационного и информационного обеспечения, обеспечивающий качественное, своевременное и эффективное исполнение возложенных на отдел функций.

11. Начальнику отдела государственной гражданской службы, кадровой работы и делопроизводства И.А. Соловьевой:

добиться эффективного использования механизма наставничества в аппарате мировых судей;
принять дополнительные меры по формированию кадрового резерва для замещения должностей в аппарате мировых судей в районах республики;

использовать разнообразные формы и методы повышения квалификации, профессионального уровня государственных гражданских служащих;

наладить оптимальную систему прохождения документов в министерстве.

II. О проекте Ведомственной программы противодействия коррупции на 2011-2012 годы
________________________________________________________________

(Соловьева, Григорьева, Мякишев, Михееев)

1. Отметить, что мероприятия, предусмотренные Ведомственной программой противодействия коррупции на 2009-2010 годы, выполнены.

2. Внести предложение Совету судей Республики Марий Эл, членам Совета судей, мировым судьям П.П. Лаптеву, А.В. Иванову принять участие:

в разработке проекта закона, направленного на реализацию норм Федерального конституционного закона от 07.02.2011 г. № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации»;

в решении в пределах компетенции задачи о доступности и гласности правосудия;

в создании условий для нормальной работы каждого мирового судьи.

3. Одобрить проект Ведомственной программы противодействия коррупции на 2011-2012 годы.
4. До 05 марта 2011 года внести предложения по изменениям и дополнениям в проект Ведомственной программы противодействия коррупции на 2011-2012 годы.
III. О практике проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл,  проектов нормативных правовых актов Республики Марий Эл в 2010 году

________________________________________________________________

(Кисличенко, Григорьева, Мякишев)

1. Заместителю министра Е.И. Кисличенко организовать:

работу по созданию рабочей группы в министерстве юстиции Республики Марий Эл с привлечением представителей государственных органов и органов местного самоуправления для разработки единой системы основных количественных целевых и контролируемых показателей, которые должны использоваться в качестве параметров для оценки эффективности  государственной  и муниципальной антикоррупционной политики;

проведение круглого стола по теме «Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики Марий Эл и их проектов» с участием представителей государственно-правового управления Президента Республики Марий Эл, правового управления аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, Волжской природоохранной прокуратуры, управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.
2. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл
Е.И. Кисличенко, начальникам отделов законодательной работы и правовой экспертизы Н.Н. Ивановой, регистра (учета) нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Ю.Б. Черепановой:

провести деловую игру с сотрудниками министерства юстиции Республики Марий Эл по теме: «Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл»;

завести накопительную папку по коррупциогенным факторам, выявленным в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов органов исполнительной власти республики и органов местного самоуправления.
3. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл
Е.И. Кисличенко, начальнику отдела регистра (учета) нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного
самоуправления Ю.Б. Черепановой:

провести деловую игру с представителями органов местного самоуправления по теме: «Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов»;
обобщить коррупциогенные факторы, выявленные в  муниципальных правовых актах, представленных для включения в Регистр муниципальных правовых актов в Республике Марий Эл, и ежеквартально доводить до сведения органов местного самоуправления.
	Председатель

коллегии, министр юстиции

Республики Марий
	Т.В. Григорьева